
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：翔越机械精密弹簧研发生产制造基地项

（公示版）

目

建设单位： 重庆翔越弹簧有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
翔越机械精密弹簧研发生产制造基地项目

项目代码

建设单位

联系

2309-500106-04-02-543516

人
联系方张* 式

建设地

137*****758

点
重庆市沙坪坝区凤凰镇风集路 30号联东 U谷 9栋

（沙坪坝工业园青凤组团）

地理坐标 （106度 20分 18.37724秒，29度 42分 24.62914秒）
[...]
进程的管理，提高使用效率等措施，车辆尾气排放符合环保要求，即可有效减

少尾气中污染物的产生及排放。

4.1.2 地表水环境影响

施工人员产生的生活废水依托已建生化池进行处理后，排入市政管网，施

工阶段产生的废水对环境影响很小。

4.1.3 声环境影响分析

在设备安装阶段，施工机械会产生噪声。但本项目施工阶段不使用高噪声

设备，产生的噪声较小。且本项目位于工业园区内，项目周边 50m范围内无

声环境敏感点，噪声经过距离衰减和厂房墙体隔声后，对外环境影响很小。

4.1.4 固体废物影响分析

本项目施工期产生的固体废弃物包括施工人员生活垃圾、废包装等产生。

施工人员的生活垃圾经收集后交由环卫部门处理处置；设备的废包装、装修废

料（废石材、废木材等）收集后外售给物资回收公司再利用；装修危险废物（废

油漆桶）交有资质单位处置。采取以上措施后，施工期产生的固体废物对周边



— 54 —

环境影响较小，为环境可接受。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1 废水

（1）废水产生情况

拟建项目废水包括生产废水和生活污水，生产废水主要为地面清洁废水、

清洗线废水；生活污水主要为员工日常办公用水。

根据表 2.8.1 章节核算，项目生产废水最大排放量为 1.8m3/d，270m3/a；

生活污水排放量为 0.45m3/d，135m3/a。

（2）废水处理措施

本项目生活污水经园区已建 1#生化池（103m3/d，格栅+厌氧沉淀）处理、

生产废水经废水预处理设施（2m3/d，工艺：隔油+破乳+絮凝沉淀+气浮）预处

理后排入园区生化池，再进入市政污水管网，再进入沙坪坝工业园青凤组团临

时污水处理工程深度处理后排入梁滩河。

拟建项目污废水及污染物产排情况见表 4.2-1。

生活污水 已建生化池

临时污水

处理工程

园区市政

污水管网

梁滩河

图 4.2-1 项目废水处理工艺流程图

地坪清洁、清洗线废

水
废水预处理

设施

（3）废水污染物产排污核算

本次评价参考《汽车工业污染防治可行技术》（HJ1181-2021）表E.2中废

水污染物产生浓度（pH、COD、石油类参考其中的预处理-工件清洗废水浓度）；

其他因子水质参考同类型项目环评及验收报告，由于工件清洗所用除油剂不含

磷，故生产废水不考虑总磷，项目废水水质见表4.2-1，废水污染物产生情况统

计见表4.2-2。



— 55 —

表 4.2-1项目废水量水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（t/a） pH COD BOD5 SS 氨氮 TP 石油类 LAS

生活污水 135 6~9 450 350 400 45 30 / /

地坪清洁废

水
54 6~9 350 / 550 / / 80 /

清洗线废水 216 8~10 1250 650 1000 40 / 75 100

综合生产废

水
270 7~10 1050 505 900 31 / 76 78

表 4.2-2 项目污废水排放情况一览表

污水类型项目指标
污水量
(m³/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

厂区污水处理设施 临时污水处理工程

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水

COD

135

450 0.0608 350 0.0473

/

BOD5 350 0.0473 260 0.0351
SS 400 0.0540 300 0.0405
氨氮 45 0.0061 25 0.0034
TP 30 0.0041 8 0.0011

综合生产

废水

pH

270

7~10 / 6~9 /
COD 1050 0.2835 500 0.1350
BOD5 505 0.1364 300 0.0810
SS 900 0.2430 400 0.1080
氨氮 31 0.0084 25 0.0068

石油类 76 0.0205 20 0.0054
LAS 78 0.0211 20 0.0054

排放口合

计

pH

405

/ / 6~9 / 6~9 /
COD / 0.3443 ≤500 0.1823 30 0.0122
BOD5 / 0.1837 ≤300 0.1161 10 0.0041
SS / 0.297 ≤400 0.1485 10 0.0041
氨氮 / 0.0145 ≤25 0.0102 1.5 0.0006
TP / 0.0041 ≤8 0.0011 0.3 0.0001

石油类 / 0.0205 ≤20 0.0054 1.0 0.0004
LAS / 0.0211 ≤20 0.0054 0.5 0.0002

（4）废水排放口基本信息

表 4.2-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 56 —

1 生产

COD 、

SS、氨

氮、石

油类、

pH 、
LAS

生

化

池

不规

律间

断排

放

TW0
01

废水

处理

设施

隔油

+破
乳+
絮凝

沉淀

+气
浮

DW001 ☑是

□否

☑企业排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

2 生活

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、TP

生

化

池

不规

律间

断排

放

TW0
02

生化

池

格栅

+厌
氧

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01

106.
3387
06

29.706398 0.0405

临时

污水

处理

工程

不

规

律

间

断

排

放

昼

间

临时

污水

处理

工程

COD 30
pH 6~9
BOD

5
10

SS 10
石油

类
1

TP 0.3
LAS 0.5
氨氮 1.5

（5）废水治理设施可行性分析

①生化池依托可行性分析

生化池依托可行性：本项目依托的生化池处理规模设置为103m3/d，管网

已铺设完毕投入使用，生化池运行情况良好，项目污废水日最大排放量

2.25m3/d。该生化池现状接纳废水量较少，现有设施可满足生活污水预处理量

需要。

②生产废水处理可行性分析

厂区生产废水仅为清洗线废水、地坪清洁废水，车间每层楼均设有洁具间，

地坪清洁废水经洁具间水池收集后由管道排入废水预处理设施，清洗线倒槽、

甩干废水经管道排入废水预处理设施；废水预处理设施处理工艺采用调节—破



— 57 —

乳—混凝沉淀—气浮，项目清洗线废水循环时间较短，废水污染物浓度相对较

低，项目废水处理站处理能力设计为 2m3/d，并于废水处理站前端设置 1 个容

积 3m3 的调节池，用于 pH 的调节及废水的暂存。项目生产废水日最大排放量

1.8m3/d，故其处理能力可满足生产废水预处理要求。

生产废水首先进入综合污水调节池，进行水质调节及均化，通过投加

NaOH，调节 pH 值在 8~8.5 的范围之间，再进行破乳处理，使乳化液、石油类

成分分解为小分子物质，进一步降低石油类，再进入混凝沉淀池中，通过投加

混凝剂 PAC 与少量高分子絮凝剂 PAM 进行沉淀，可达到去除悬浮物、脱色的

目的，同时降低废水的 CODcr 值；气浮的原理是利用水在不同压力下溶解度

不同的特性，对全部或部分待处理或处理后）的水进行加压并加气，增加水的

空气溶解量，通入加过混凝剂 PAM 及氧化钙的水中，在常压情况下释放，空

气析出形成小气泡，黏附在杂质絮粒上，造成絮粒整体密度小于水而上升，从

而使固液分离，并进一步沉淀氟化物，降低氟化物浓度。对于废水中的色度，

乳化油脂及细小的悬浮物的去除效率可达 70%以上，同时还可以去除部分的

CODcr 及 BOD5。沉淀池废水进入沉淀池进行固液分离，上清液进入气浮池进

一步处理。空气通过泵送入压力溶气罐，在 0.5Mpa 压力下被强制溶解在水中，

溶解在水中的空气析出，形成大量致密的微气泡群，气泡在缓慢上升的过程中

吸附在悬浮物上，密度下降而上浮，达到去除废水中的固体悬浮物、油脂及胶

状物。经气浮处理后废水浓度较低，可排入生化处理。

综上，拟建项目生产废水处理站采取“调节+破乳+混凝沉淀+气浮”处理工

艺，是可行的。

本评价要求车间内废水管道沿槽体布置在地面上，明管收集，废水收集管

网不埋地，生产线接水盘，避免生产过程“跑冒滴漏”及污水输送过程造成的地

下水及土壤的污染问题。

表4.2-5 项目生产废水处理工艺各级处理效率一览表（主要污染物）

名称 COD SS LAS 石油类

处理工艺：pH调节+破乳+混凝沉淀+气浮

最高进水浓度（mg/L） 1050 1000 78 76



— 58 —

综合处理效率% 52.4 60 74.4 73.7

出水浓度（mg/L） 500 400 20 20
注：污染物出水浓度按排水标准最高浓度考虑。

本次评价对照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971

-2018）对污废水处理工艺进行可行性校核：

表4.2-6 废水可行技术要求校核

生产单

元

设施

名称
主要污染物

推荐可行技

术

项目采用技

术

是否采

用推荐

技术

排放去

向

生活污

水

生化

池

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、动植

物油、TP

生活污水处理

设施：隔油池、

化粪池、调节

池、好氧生物

处理

生化池（格栅

+厌氧+沉淀）
是

园区污

水处理

厂

生产废

水

废水

处理

站

pH、COD、SS、
氨氮、石油类、

LAS

格栅、调节、

混凝、水解酸

化、生化、沉

淀、过滤等

废水预处理

站（“调节—
破乳—混凝

沉淀-气浮）

是 生化池

沙坪坝工业园青凤组团临时污水处理工程简介及可行性分析：拟建项目位

于沙坪坝工业园青凤组团区，废水排入青凤组团临时污水处理工程处理达标

后进入梁滩河。青凤组团临时污水处理工程服务范围主要为沙坪坝工业园青

凤组团启动区近期拟入驻企业。沙坪坝工业园青凤组团临时污水处理工程设

计处理量为 2000m3/d，分期建设，一期项目于 2022 年 9 月 24 日通过专家组

验收，一期工程设计污水处理规模为 1000m3/d，采用“絮凝、初沉+水解酸化

+AO 生物处理+深度处理工艺”，其中 COD、NH3-N、TP、TN 执行《梁滩河

流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020），（流量、

生化需氧量、悬浮物、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、色度、pH、

粪大肠菌群数）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 一级标准 A 标准，最后进入梁滩河。该污水处理设施现状污水处理量较

少，本项目污水排放量占比园区污水处理工程处理量较小，不会对污水处理工

程负荷造成明显冲击。

综上所述，拟建项目外排废水量、废水水质不会对青凤组团临时污水处理

工程产生明显冲击，青凤组团临时污水处理工程采取的处理工艺能够满足本项



— 59 —

目废水处理要求。因此，拟建项目废水排入青凤组团临时污水处理工程处理是

可行的。

（7）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018），

并结合拟建项目排放的污染物，拟建项目废水自行监测计划详见表 4.2-8。

表 4.2-8 废水监测计划一览表
类别 监测点位 监测项目 监测频率

生活污

水

园区生化池出

口
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TP
验收监测 1次，后续由

园区负责例行监测

生产废

水

生产废水预处

理设施排放口

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

石油类、LAS
验收监测 1次，运营期

每年监测一次

4.2.2 废气

（1）污染工序及源强分析

根据工艺流程分析，拟建项目运营期生产废气主要为 G1 回火废气、G2

磨端面废气、G3抛丸废气、G4防锈废气。

1）G1回火废气

本项目回火工序采用电加热，不涉及天然气燃烧废气。由于项目外购成品

不锈钢/碳钢钢丝进行生产，约 70%产品使用碳钢，碳钢钢丝表面已由原材料

厂商表面浸渍有一层油膜。故在回火过程会产生少量回火油烟废气。回火工序

温度较高，由于钢丝表面附着油类，加热产生油雾，油类一般在高温下分解为

烃类、酯类等单体，因此污染因子以非甲烷总烃计。本项目设置 3台回火炉，

单个回火炉单批次最大容量为 90kg/批，单批次时长约 25min。本评价以最大

产污能力核算，则 3台设备同时工作，则本项目年回火时间为 1852h/a。由于

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》无工件回火工序产污系数，故

本次评价参考《工业污染物产生和排放系数手册》中的产污系数估算：约

15~20%的油加热产生油雾（主要为烃类物质），本项目取 20%。经过回火工

序的材料为 2000万件弹簧（其中含有 1400万件），根据建设单位提供经验参

数，每件碳钢弹簧上平均附着油类量为 0.03~0.1g，为考虑对环境的最不利影

响，本次评价按最大 0.1g油/件考虑，则经过回火工序的油量为 1.4t，则非甲



— 60 —

烷总烃产生量为 0.28t/a，产生速率为 0.151kg/h。

回火工序会产生极少量颗粒物，颗粒物产生浓度较低，本次评价不予定量